Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará.

CNPJ: 29.578.957/0001-00.
E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br

1

EDITAL Nº 01 DE 21 DE JULHO DE 2025 - PROCESSO SELETIVO PARA O

CARGO DE GESTOR (A) ESCOLAR E VICE-GESTOR (A) ESCOLAR DA REDE

MUNICIPAL DE BELTERRA/PA

LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A Prefeitura Municipal de Belterra, por meio da Secretária Municipal de Educação Básica

de Belterra, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe o inciso I do

§ 1º do Art. 14. da Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, Resolução MEC/SEB nº 1,

de 27 de julho de 2022, Resolução MEC/SEB nº 1, de 28 de julho de 2023, o Art. 14. da

Lei Federal nº 9394/96 (LDB), o que dispõe a Meta 19 do Plano Nacional de Educação

instituído pela Lei Federal nº 13.005/2014, o que dispõe a Meta 14 do Plano Municipal

de Educação nº 225 de 19 de junho de 2015 e em consonância com a Comissão do

Processo Seletivo Simplificado para o Provimento do Cargo de Gestores Escolares e

Vice-Gestores, instituída pela Portaria nº 151/2025-SEMEB e nos termos do Edital Nº 01

de 21 de julho de 2025:

Resolve:

Art. 1º - Divulgar no Anexo I, após Análise Documental e Curricular, a Lista de Inscrições

Deferidas e Indeferidas de acordo com o Edital nº 01 de 21 de julho de 2025.

Art. 2º - Este edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário.

Belterra-Pará, 08 de agosto de 2025.

DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA

Secretária Municipal de Educação Básica

Decreto Nº 02/2025-PMB

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br

Vila Americana, nº 253, Centro, CEP: 68.143-000, Belterra-Pará.

CNPJ: 29.578.957/0001-00.
E-mail: semeb@belterra.pa.gov.br

2

ANEXO I

LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

ESCOLA NOME DO (A)

CANDIDATO

(A)

REGIÃO CARGO RESULTADO

DA ANÁLISE

DOCUMENTAL

E

CURRICULAR

EMEF SANTO

ANTÔNIO

IVANILSON

PORTO SILVA

URBANA  GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEF

SAGRADA

FAMÍLIA

JODILSON

LIMA DE

SOUSA

FRANCISCO

CANINDÉ

FERREIRA

GOMES

URBANA

GESTOR (A)

ESCOLAR

VICE-GESTOR

(A) ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEF ENY

ATAÍDE DE S.

CASTRO

SONIA

AZULAY

RAYOL

URBANA GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEF MANOEL

GARCIA DE

PAIVA

JACKSON

CORREIA DE

AGUIAR

URBANA GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

INDEFERIDA –

ITEM: 1.11 DO

EDITAL

EMEF DARCY

VARGAS

CARLOS JÚNIO

DE OLIVEIRA

URBANA GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEF SÃO

JORGE

LUCIVALDA

PEREIRA DA

SILVA

LUCIMAR

GOMES

NASCIMENTO

BR 163

GESTOR (A)

ESCOLAR

VICE-GESTOR

(A) ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

INSCRIÇÃO

INDEFERIDA –

ITEM: 2, 2.1 E

2.1.1 DO

EDITAL

EMEF SANTA

TEREZINHA

GENILSON DO

CARMO SOUSA

TAPAJÓS GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEF PROFª.

DILMA

MARQUES

BENTES

ROZELI PORTO

SILVA

URBANA GESTOR (A)

ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

EMEI FREI

OSMUNDO

NÁDIA KELLY

TORRES LOBO

NAIANA

GOMES DOS

SANTOS

MONTEIRO

URBANA

GESTOR (A)

ESCOLAR

VICE-GESTOR

(A) ESCOLAR

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

INSCRIÇÃO

DEFERIDA

mailto:semeb@belterra.pa.gov.br

		2025-08-08T12:22:00-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253

		2025-08-08T12:22:27-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253